101. IMPERIAL LANDS: CTB XI. I. 4, 337, si quis ab enfyteuticariis seu patrimoniali possessore privati iuris quippiam comparaverit, cuius substantia alias possessiones sustentare consueverat, et successis quasi quarundam virium nervis reliqua lababuntur, earum possessionum onera subiturus est, quae penes distractores inutiles permanebunt; CJ XI. LIX. 3, 364, quicumque deserta praedia meruerint sub certa immunitate, ad possessionem impetratorum non prius sinantur accedere, quam vel fideiussoribus idoneis periculo curialium datis vel fundis patrimonii sui maxime utilibus obligatis idonea cautione firmaverunt susceptam a se possessionem nullo detimento publico relinquendam; LXII. 3, 365, quicumque possessiones ex emphyteutico iure suscepit, ea ad refundendum uti occasione non possunt, qua adserant desertas esse coepisse, tametsi rescripta per obreptionem meruerint; 5, 377, si qui a prioribus colonis vel emphyteuticariis destitutum patrimoniale fundum a peraequatore vel censitore suscepit, perpetuo eundem atque inconcuso iure possideant, nec quisquam secundus petitor accedit; LIX. 5, 378, qui utilia rei publicae loca possident, permixtione facta etiam deserta suscipiant; 6, 383, ut quisque conductor fuerit inventus possessor fundi, qui ex publico vel templorum iure descendit, huic ager iungatur inutilior: CTB V. XIV. 30, 386, quicumque defectum fundum patrimoniale exercuerit instruxerit fertilem idoneumque praestiterit, salvo patrimoniali canone perpetuo ac privato iure defendat velut domesticum et

avita successione quaesitum sibi habeat, suis relinquat, neque eum aut promulgatione rescripti aut reverentia sacrae adnotationis quisquam a fructu impensi operis excludat. ceterum eos, qui opimas ac fertiles retinent terras aut etiam nunc sibi aestimant eligendas, pro defecta scilicet portione summam debiti praesentis iubemus implere: eos etiam, qui enfyteuticario nomine nec ad plenum idoneas nec omnimodis vacuas detinent, sic ex illis quoque, quae praesidio indigent, iustum ac debitam quantitatem debere suscipere, ut induito temporis spatio post biennium decretum canonem solvendum esse meminerint. hi autem, qui proprio voluntatis adsensu nunc quod diximus elegissent neque sibi nunc optimum aliquid et conducibile vindicarent, sed tantum nuda et relicta suscepunt, triennii immunitate permissa debitum canonem inferant; CJ XI. LXII. 7, 386, quicumque ad emphyteusin fundorum patrimonialium vel rei publicae iussu nostri numinis venerit, is si redundantia fortunarum idoneus fuerit ad restituenda, quae desertis forte possessionibus requirentur, patrimonium suum publicis implicet nexibus. si vero minor facultatibus probabitur, datis fideiussoribus idoneis ad emphyteusin accedit; CTB V. XIV. 33, 393, 34, 394, qui fundos patrimoniales iure privato salvo canone suscepunt, hanc omnes sine ullius exceptione personae propositam intellegant optionem, ut aut ea loca, quibus minor est soli fecunditas, cum his, ex quibus fructus uberes capiunt, suscipere et tenere non abnuant, aut, si eorum refugiant sterilitatem, opimioribus cedant; Th. II. Nov. XXVI §4, 444, verum et si quis ex auctoritate nostri numinis vel praeceptis amplissimae praefecture de fundis patrimonialibus steriles sub certi canonis pollicitatione suscepit, firmiter eum volumus possidere sub eiusdem tantum canonis solutione, quem nostrae maiestatis auctoritas aut praeceptum magnifica tuae sedis per annos singulos solvendum esse praescripsit, nullamque eos discriptionem aut adiectionem aut innovationem in posterum sustinere, quoniam nimis absurdum est eos, qui nobis hortantibus aut magnifica praefectura fundos inopes atque ieiunos magno labore impenso aut exhausto patrimonio vix forte meliorare potuerint, utpote deceptos inopinatum onus suscipere illudque velut quadam circumventione depositi, quod si se daturos praescissent, fundos minime suscipere aut etiam colere paterentur.

102. VETERANS: CTB VII. XX. 11, 368, commoneat tua sinceritas hac sanctione veteranos, ut loca absentium squalida et situ dissimulationis horrentia, de solida fructuum indemnitate securi, quantum vires uniuscuiusque patientur, exerceant. namque decernimus, ut his, qui soli relicti terras sulcaverint, sine molestia praeiudicioque dominorum proventuum emolumenta querantur nihilque illis, qui messium tempus adsolent aucupari, agratici nomine deferatur. GRANT OR SALE OF DESERTED LANDS: CTB V. XI. 8, 365, quicumque possidere loca ex desertis voluerint, triennii immunitate potiantur. qui vero ex desertis nonnihil agrorum sub certa professione perceperunt, si minorem modum professi sunt, quam ratio detentae possessionis postulat, usque ad triennium ex die latae legis in ea tantum possessione permaneant, quam ipsi sponte obtulerunt; exacto autem hoc tempore sciant ad integrae iugationis pensitationem se esse cogendos. itaque qui hoc sibi incommodum iudicarit, e vestigio restituat possessionem, cuius in futurum onera declinat; 9, 365 (cited in n. 104); 11, 386; CJ XI. LIX. 8 (388-92), qui agros domin ocessante desertos vel longe positos vel in finitimis ad privatum pariter publicumque compendium excolere festinat, voluntati suae nostrum noverit adesse responsum: ita tamen, ut, si vacanti ac destituto solo novus cultor insederit, ac vetus dominus intra biennium eadem ad suum ius voluerit revocare, restitutis primitus quae expensa constiterit facultatem loci proprii consequatur. nam si biennii fuerit tempus emensum,

omni possessionis et dominii carebit iure qui siluit; 11, 405 (S), locorum domini intra sex menses edictis vocati revertantur. qui si adfuerint, et propria teneant et ea quae ex praeterito contraxerint debita redhibere cogantur. sin vero impares esse earum rerum tributis propria confitentur absentia nec adesse voluerint, penes eos, qui haec suscepserint et certum quem tributorum canonem promittunt, proprietas possessionis intertemerata permaneat, ut, postquam ea exsolverint, sciant sibi inquietudinem submovendam nec subreptione cuiusquam competitionis loca quae tenuerunt auferenda. quibus etiam illud indulsum, ut ex eo tempore, ex quo primum loca de quibus agitur coeperint possidere, tributa poscantur; *CTh* XIII. xi. 13, 412, loca, quae praestationem suam implere non possunt, praecipimus adaequari, ut, quid praestare possint, mera fide et integra veritate scribatur, id vero quod impossibile est e vasariis publicis auferatur. et primo quidem veteribus dominis adscribi praedia ipsa conveniet, quorum si personae eorumve heredes non potuerint repperiri, vicinos vel peregrinos volentes, modo ut sint idonei, dominos statuendos esse censemus. in tantum autem omnium animos beneficiis provocamus, ut id, quod defectae possessioni inspectoris arbitrio adscribitur, biennii immunitate relevetur, ut nec idonea praedia alterius glebae sarcina in posterum praegraventur.